团粤办发〔2011〕17 号

关于做好2011年全省“两新”组织

团建工作的通知
各地级以上市团委：

    为认真贯彻党的十七届五中全会、省委十届八次全会精神和团中央十六届四次全会工作部署，扎实推进创先争优活动，根据团中央《关于做好2011年非公有制企业团建工作的通知》（中青办发〔2011〕5号）的有关工作要求，现就做好2011年度全省“两新”组织团建工作有关要求通知如下：

一、全力完成2011年 “两新”组织建团目标任务

按照团中央制定的2011年省级团委非公有制企业、新社会组织、农民工聚集地新增建团目标任务，依据各市非公有制企业党组织建设、非公有制企业数量等有关数据，并结合各市2010年“两新”团建任务完成情况，团省委制定了2011年全省“两新”团建工作目标任务表（见附件），请各地按要求完成年度建团任务。团省委将继续实行工作月报制度、定期通报制度、工作问责制度、领导分片督导制度等工作制度。各地团组织在推动“两新”建团工作中，要切实加强过程管理，以强有力的工作制度保障各项任务的完成落实。

1、强化目标考核。要结合各地实际情况，逐级制定和分解建团目标任务，明确工作责任主体。团省委将在每月底针对“两新”团建工作编写《重点工作督查通报》，抄送各地级以上市分管共青团工作的党政领导。同时要在年末执行严格考核机制。

2、强化台帐管理。要切实做好建团工作台帐，夯实工作基础，及时准确将建团信息录入工作台帐网络数据库。团省委将在每季度末开展随机抽查或实地核查，核查情况将一并编入《重点工作督查通报》。

3、强化支持基层。要集中力量支持“两新”团建工作，配齐配强主责部门工作力量，动员和整合各方资源，探索“总部-门店”运行的团建服务模式，为基层团支部配置资源，实现建成团支部的活跃。在活动经费、工作指导、团干部培训等方面，对“两新”团组织给予政策倾斜和制度保障。

4、强化机制建设。要抓住落实党建带团建相关政策和党群共建创先争优活动的重大契机，积极争取党组织支持，出台加强“两新”团建工作的制度安排；积极探索借助行业主管部门或行业协会力量纵向加强对“两新”团组织的联系，努力构建“条块结合、管理顺畅、充满活力”的组织管理体系。要结合街道团组织格局创新工作，推动“两新”团组织、驻外团工委等纳入街道社区团的工作体系，积极探索在进城务工青年集中居住区、大型集贸市场、城乡结合部建立流动青年团组织。
二、进一步巩固和活跃已建“两新”团组织工作

各级团组织在保证完成2011年“两新”团建任务的基础上，要把“巩固”和“活跃”作为本年度加强“两新”组织团建的工作重点。在团干培训、工作指导、表彰激励等方面对“两新”团组织给予资源支持、政策倾斜和制度保障，着力提高团建工作水平。

1、加强“两新”团组织骨干力量的培养和培训。团省委今年将以“两新”组织团建示范点团组织负责人为重点加强团干部培训。各地市、县（市、区）两级团组织也要将非公企业团干培训列入今年的培训计划，可采取分期分批、以会代训的形式，将2010年度已建团的“两新”团组织主要负责人轮训一遍，并努力逐步扩大培训范围。

2、借助有效活动载体，带动“两新”团组织全面活跃。市、县两级团委要以指导和推动“两新”团建工作为出发点，深入扎实开展“两进三同”工作，实现培养朴素感情、了解真切诉求、探索创立有效的服务载体、培养一线青年骨干、帮助解决困难、提炼打造可复制的组织运行模式进行推广等六项基本任务。要以“圆梦计划——北大100”工作项目为蓝本，丰富“圆梦计划”的服务内容，提升服务水平。广泛深入开展校企合作，为产业工人提供更多的学习机会，圆产业工人“学习梦”；为产业工人婚恋交友提供有效的活动项目和服务平台，圆产业工人“玫瑰梦”； 继续实施“鲲鹏展翅”计划，开展青工技能培训提升行动，圆产业工人“技能提升梦”；开办“青工手机学堂”，建设“青工学习成才服务站”，为“两新”团组织提供全方位的指导与服务。充分发挥共青团传统工作品牌的积极作用，推动青年文明号创建单位与“两新”团组织结对共建，探索在“两新”组织中开展“青年文明号”创建、“青年岗位能手”、“青年安全生产示范岗”评选活动和青工技能竞赛和志愿者活动，打造更多的适合两新组织及其团员青年参与的活动平台。
3、积极推动“两新”团组织示范点建设。各地级以上市团委要在狠抓“两新”组织建团工作的同时，着力增强已建立团组织的内在活力，按照“四个有”（即：有健全班子、有特色活动、有阵地依托、有制度保障）的标准，建设本地“‘两新’组织团建工作示范点”，着力使示范点成为带动工作的有效载体。

各地市团委要根据有关要求制定2011年“两新”组织团建工作方案和目标任务分配方案，有关方案请于4月10日前报团省委城市青年工作部。
联 系 人：王  浩、钟浩华
联系电话：020-87185624（传真）

电子邮箱：gdyea@sina.com
附件：2011年全省“两新”团建工作目标任务表

  共青团广东省委员会

                                   2011年3月23日

附件：
	2011年全省“两新”团建工作目标任务表

	地区
	2010年非公企业团建任务数
	2010年非公企业团建完成数
	2010年各市已建党企业数
	2011年非公企业团建任务数
	2011年新社会组织团建任务数
	农民工聚集地新增建团数

	广州市
	300
	37
	1996
	2000
	100
	10

	深圳市
	600
	1560
	3845
	300
	50
	10

	珠海市
	300
	368
	968
	300
	60
	10

	汕头市
	200
	212
	561
	150
	20
	2

	佛山市
	500
	894
	5472
	800
	100
	10

	韶关市
	200
	190
	196
	100
	20
	2

	河源市
	100
	103
	101
	100
	20
	2

	梅州市
	100
	109
	292
	100
	20
	2

	惠州市
	250
	250
	1081
	250
	100
	6

	汕尾市
	100
	126
	66
	90
	20
	2

	东莞市
	2500
	3142
	2153
	500
	100
	10

	中山市
	1500
	1502
	1614
	500
	100
	10

	江门市
	300
	280
	923
	300
	100
	5

	阳江市
	100
	106
	255
	100
	20
	2

	湛江市
	200
	211
	191
	200
	20
	2

	茂名市
	100
	99
	154
	90
	20
	2

	肇庆市
	250
	214
	646
	150
	50
	5

	清远市
	100
	110
	180
	100
	20
	2

	潮州市
	100
	99
	161
	90
	20
	2

	揭阳市
	100
	117
	202
	90
	20
	2

	云浮市
	100
	103
	198
	90
	20
	2

	总  计
	8000
	9832
	21255
	6400
	1000
	100

（农民工聚集地主要包括青年农民工聚集的市场、城中村、租住地等。表中所列的2010年团建任务数、完成数及非公党建数据供各地参考）
主题词：两新  团建  通知
	共青团广东省委办公室              2011年3月23日印发

     （共印100份）
PAGE
4